P
ág
in
a1

/1

 Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Colegiado dos Cursos de Graduação em Química e Química Tecnológica

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

 E QUÍMICA TECNOLÓGICA REALIZADA EM 09 DE DEZEMBRO DE 2013. 3

Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e treze, às 14h, reuniu-se o Colegiado de Coordenação

Didática dos Cursos de Graduação em Química e Química Tecnológica, na sala 3123 da Congregação do 6

ICEx – Instituto de Ciências Exatas, com a presença dos professores: Amary César Ferreira - Coordenador,

Lúcia Pinheiro Santos Pimenta – Subcoordenadora, Hállen Daniel Rezende Calado, Lucienir Pains Duarte,

Isabel Cristina Pereira Fortes, José Danilo Ayala, Renata Costa Silva Araújo, Helder Cândido Rodrigues, 9

Maria Lourdes Souza Fernandes, Leonardo Cristiano Campos e o representante discente André Correa

Ferreira. Ausente a profa Nilma Soares da Silva e a representante discente Brenda Cristina Freitas

Mascarenhas.Havendo “quorum” foi aberta a sessão para tratar dos seguintes assuntos: 1. PORTIFÓLIOS 12

DESENVOLVIDOS PELOS ALUNOS PELA DISCIPLINA TCC I: a) apresentação e considerações da Sra.

Juliana Soares, grupo GIZ/UFMG: o Coordenador fez a apresentação da Sra. Juliana Soares do grupo

Giz/UFMG e passou a palavra para ela que fez a apresentação sobre o portifólio de TCC – trabalho de 15

conclusão de curso, com as considerações que foram acordadas com o prof. Amary. Informou sobre a

reunião com os alunos para apresentação das atividades no moodle. Relatou o número de alunos que

entregaram o portifólio e disse que foi uma experiência positiva, embora com algumas dificuldades, após 18

“discussões a respeito”. b) apresentação e considerações de uma aluna da disciplina: o Coordenador

passou a palavra para a aluna Thais Schiavo que afirmou que a proposta foi muito bem aceita pelos alunos,

que dificultou foi a falta de um tutor de acompanhamento do grupo GIZ/UFMG e que isso foi discutido no 21

fórum. Relatou sobre a diferença entre as discussões dos alunos do Bacharelado e Licenciatura. Avaliou

positivamente a iniciativa do portifólio. Houve discussões a respeito. O Coordenador agradeceu a presença

da Juliana e da aluna Thais. O Coordenador apresentou alguns portifólios solicitados aos alunos, para leitura 24

e apreciação dos membros. 2. APROVAÇÃO DAS ATAS DE 30/09 E 21/10/2013: aprovação da ata de

21/10/2013 – retirado de pauta. Aprovação da ata do dia 30/09/2013 – aprovada por dez votos e uma

abstenção. 3.APROVAÇÃO “AD REFERENDUM” DO PROCESSO DE REINCLUSÃO DO ALUNO FILIPE 27

CARVALHO REIS, PARA FINS DE COLAÇÃO DE GRAU: O Coordenador fez o relato do caso do aluno e

comunicou que aprovou “ad referendum”. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. 4.ANÁLISE

DA SOLICITAÇÃO DE EQUIVALÊNCIA DAS DISCIPLINAS ESPECTROSCOPIA E MFA II-(Métodos Físicos 30

de Análise II) DE INTERESSE DO ALUNO ACÁSSIO ROCHA SANTOS: O Coordenador fez o relato da

solicitação e da argumentação do aluno. Informou que solicitou pareceres à professores das referidas

disciplinas. Fez a leitura dos pareceres. Houve discussões a respeito. Colocado em votação, a equivalência 33

entre as disciplinas citadas foi deferida com seis votos favoráveis, uma abstenção e quatro votos contrários.

5.ANÁLISE DE PROPOSTA DE RESOLUÇÃO PARA INTERCÂMBIO (CONTINUAÇÃO): item retirada da

pauta. 6.ANÁLISE DE PROPOSTA DE MODIFICAÇÃO DA RESOLUÇÃO DE TCC (PARA ORIENTADOR). 36

ADENDO PARA CONDIÇÃO DE TCC II: item retirada da pauta. 7. DISCUSSÃO: APROVEITAMENTO DE

ATIVIDADES COMPLEMENTARES VIVIDAS POR ALUNOS, EM OUTRO CURSO: O Coordenador

informou o que são as atividades complementares e expôs os motivos da realização destas atividades 39

durante o curso. Houve discussões a respeito. Neste momento a profa. Maria Lourdes retirou-se da reunião.

O Coordenador ficou de redigir o texto da resolução de que se trata o item 7. O Coordenador fez o relato do

caso de um aluno que solicitou dispensa dessas atividades complementares e informou que o aluno realizou 42

as atividades antes do ingresso no Curso de Química em 2013/1º. O Coordenador passou a palavra para o

representante discente André, que fez a leitura da argumentação do aluno. Houve discussões a respeito.

Durante a discussão o prof. Leonardo e a profa. Lúcia retiraram-se da reunião. Colocado em votação, a 45

solicitação do aluno foi deferida com 05 votos favoráveis e 03 votos contrários. 8. DISCUSSÃO:

REGULAMENTAÇÃO ESPECÍFICA PARA ESTÁGIOS OBRIGATÓRIOS: item retirado da pauta. 9.

INFORMES: a) Dinâmica das apresentações de TCC II neste semestre, 2013/2. b) Disciplinas optativas para 48

2014/1. c) Número de alunos que solicitaram trancamento total e parcial. ITENS RETIRADOS DA PAUTA.

Nada mais havendo a tratar, o Coordenador agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião

da qual eu, Aparecida Maria Ferreira dos Santos, na qualidade de Secretária do Colegiado dos Cursos de 51

Química e Química Tecnológica, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, será por mim

assinada juntamente com o Coordenador do Colegiado de Graduação. Belo Horizonte, 09 de dezembro de

2013.  Faz parte desta ata a lista de presença da reunião.  54